
 
 

 

COMISIÓN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 
RESOLUCIÓN No. C 000 -2019 

 

EL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que,  el literal d) del artículo 87 del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización (en adelante “COOTAD”) establece como atribución 

del concejo metropolitano: “(…) expedir acuerdos o resoluciones en el ámbito de sus 

competencias para regular temas institucionales específicos o reconocer derechos 

particulares (…)”; 

 

Que,  el artículo 323 del COOTAD, establece que: “el órgano normativo del respectivo 

gobierno autónomo descentralizado podrá expedir además, acuerdos y resoluciones 

sobre temas que tengan carácter especial o específico, los que serán aprobados por el 

órgano legislativo del gobierno autónomo, por simple mayoría, en un solo debate y 

serán notificados a los interesados, sin perjuicio de disponer su publicación en 

cualquiera de los medios determinados en el artículo precedente, de existir mérito 

para ello (…)”; 

 

Que,  el artículo 75 de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión de 

Suelo, dispone: “Los Gobiernos Autónomos Descentralizados municipales o 

metropolitanos realizarán un levantamiento periódico de información física, social, 

económica y legal de todos los asentamientos de hecho localizados en su territorio 

(…)”; 

 

Que,  el artículo 76 de la misma Ley, dispone: “Los Gobiernos Autónomos Descentralizados 

municipales o metropolitanos, en el plan de uso y gestión de suelo, determinarán 

zonas que deban ser objeto de un proceso de regularización física y legal de forma 

prioritaria, en cumplimiento de la función social y ambiental de la propiedad. Para 

ello, se contará previamente con un diagnóstico integral que establezca la 

identificación de los beneficiarios, la capacidad de integración urbana del 

asentamiento humano, la ausencia de riesgos para la población y el respeto al 

patrimonio natural y cultural, de conformidad con la legislación vigente (…)”; 

 

Que,  el artículo IV.7.29 en el numeral 1 del Código Municipal para el Distrito 

Metropolitano de Quito (en adelante, el “Código Municipal”) define al asentamiento 

humano de hecho y consolidado como “asentamientos cuyo fraccionamiento o 

división, trama vial y distribución de las áreas verdes y de equipamiento, no ha sido 

aprobado por la municipalidad, de tal forma que no ha considerado el planeamiento 

urbanístico metropolitano establecido, o que se encuentra en zona de riesgo 

mitigable, y que presenta inseguridad jurídica respecto de la tenencia del suelo, 

precariedad en la vivienda y déficit de infraestructuras y servicios básicos.”; y en el 



 
 

 

COMISIÓN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 
numeral 5 define a los barrios de interés social como “asentamientos humanos que 

cumplen con las condiciones para ser declarados de interés social”; 

 

Que,  el artículo IV.7.47 del Código Municipal, dispone que: “la Unidad Técnica 

Especializada en Procesos de Regularización estará conformada por un Director de 

la Unidad y un equipo técnico, con perfil organizativo, jurídico y administrativo, 

nombrado por el Alcalde o su delegado. Actuará en el ejercicio de sus competencias y 

se organizará administrativamente de manera desconcentrada, con las siguientes 

responsabilidades:  

a. Técnica: elaborar los informes requeridos para el análisis y discusión de los 

procesos de regularización; 

 b. Jurídica: asesorar a la ciudadanía y a las entidades municipales competentes en el 

proceso de regularización, elaborar los informes jurídicos requeridos y realizar el 

acompañamiento para la titularización individual, de los beneficiarios que así lo 

requieran.  

c. Socio-organizativa: identificar los asentamientos humanos irregulares y facilitar 

su participación en la etapa de regularización.”; 

 

Que,  el artículo IV.1.148 del Código Municipal dispone a la entidad encargada del 

territorio, hábitat y vivienda, lo siguiente: “(…) la actualización permanente de la 

base cartográfica y el sistema de IRM, del Plan de Uso y Ocupación del Suelo (PUOS) 

producto de las aprobaciones de ordenanzas y resoluciones por parte del Concejo 

Metropolitano de Quito, correspondientes a: Planes Parciales, Planes Especiales, 

PUAE, urbanizaciones, reconocimiento de asentamientos humanos de hecho y 

consolidados, trazados viales, nuevas afectaciones, entre otras aprobaciones que 

requieran la actualización del PUOS”; 

 

Que,  el artículo I.1.48 del Código Municipal establece el ámbito de las comisiones del 

Concejo Metropolitano y específicamente sobre la Comisión de Ordenamiento 

Territorial dispone: “(…) Estudiar, elaborar y proponer al Concejo proyectos 

normativos que contengan el diseño y adopción de los instrumentos y procedimientos 

de gestión que permitan ejecutar actuaciones integrales de regularización de 

asentamientos humanos de hecho y consolidados para lo cual propondrá la inclusión 

de las modificaciones aprobadas en el Plan de Ordenamiento Territorial (…)”; 

 

Que,  en la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito reposan expedientes 

para la regularización de asentamientos humanos de hecho y consolidados que ya 

disponen de dictamen previo de la Comisión de Ordenamiento Territorial, pero 

que sus informes de riesgos, certificados de gravámenes y otros están 

desactualizados, al momento de ser tratados en el Concejo Metropolitano de Quito;  

 

Que,  es necesario que el informe Organizativo, Legal y Técnico de la Unidad Especial 

Regula Tu Barrio y el Informe Técnico de Evaluación de Riesgos de la Dirección 

Metropolitana de Gestión de Riesgos, que constituyen el soporte de las ordenanzas 



 
 

 

COMISIÓN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 
que aprueban los Asentamientos Humanos de Hecho y Consolidado de Interés 

Social, se refieran a la realidad actualizada de los mismos, sin contradicciones ni 

inconsistencias técnicas, previo a que el Concejo Metropolitano continúe con el 

procedimiento de regularización, conforme la normativa metropolitana vigente; y 

 

En ejercicio de las atribuciones previstas en el artículo 240 de la Constitución de la 

República del Ecuador y los artículos 87 literal a); y, 323 del Código Orgánico de 

Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Identificación de los asentamientos humanos de hecho y consolidados.- 

La Unidad Especial Regula Tu Barrio, en coordinación con la Secretaría General de 

Coordinación Territorial y Participación Ciudadana, en el plazo de 15 días, contados a 

partir de la aprobación de esta Resolución, identificará todos los asentamientos humanos 

de hecho y consolidados existentes hasta la fecha de aprobación de esta Resolución y 

realizará un levantamiento de información de aquellos, a fin de que sean analizados para 

el proceso de regularización. Dicha identificación servirá de insumo para que, 

posteriormente, en el plazo de quince días, del vencimiento del plazo anterior, la Unidad 

Especial Regula Tu Barrio, pueda determinar los asentamientos humanos de hecho y 

consolidados, objeto de inicio de un proceso de regularización.  

 

Además, la Unidad Especial Regula Tu Barrio y la Secretaría General de Coordinación 

Territorial y Participación Ciudadana, en el término de 30 días, contados a partir del 

levantamiento de la información determinado en el inciso anterior, presentarán el “Plan 

General para la Regularización de Asentamientos Humanos”, para el año 2019, para 

conocimiento de la Comisión de Ordenamiento Territorial y Comisión de Uso de Suelo, de 

ser el caso, previo al conocimiento del Concejo Metropolitano, conforme lo dispuesto en el 

artículo IV.7.37 del Código Municipal. 

 

Artículo 2.- Ratificación y actualización del Informe de Evaluación de Riesgos.-  La 

Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad, a través de la Dirección Metropolitana 

de Gestión de Riesgos, en el plazo de 60 días, contados a partir de la aprobación de esta 

Resolución, identificará los informes técnicos de evaluación de riesgos de los expedientes 

que se encuentran pendientes para ser aprobados por el Concejo Metropolitano, ya sea en 

primero o segundo debate, que requieran de una nueva evaluación o que puedan ser 

ratificados, al encontrarse actualizados; es decir, emitidos con un periodo máximo de un 

año hasta el conocimiento del Concejo Metropolitano y que, en general, las condiciones 

litológicas, morfológicas y grado de consolidación de los asentamientos humanos de hecho 

y consolidado no hayan cambiado hasta la fecha de aprobación de esta Resolución, a efecto 

de que el Concejo Metropolitano conozca técnicamente la situación actual y real de riesgos 

de los asentamientos humanos de hecho, sobre todo su calificación y su relación con los 

eventos a los que estarán expuestos, sobre la base de nuevas inspecciones. 

 



 
 

 

COMISIÓN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 
Dichos informes deberán estar debidamente motivados, es decir, justificar técnicamente 

cada conclusión, sin contradicciones entre las amenazas descritas, las vulnerabilidades y la 

calificación del riesgo; además, deberán guardar concordancia con la situación real del 

asentamiento. Adicionalmente, en las recomendaciones específicas que serán de 

cumplimiento obligatorio, deben constar con precisión las obras de mitigación que deben 

realizar los copropietarios, con relación a las soluciones técnicas que conlleven realizarlas, 

verificando previamente la normativa vigente. 

 

Artículo 3.- Revisión de los informes socio-organizativos, técnico y legal y 

priorización.- La Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación 

Ciudadana, a través de la Unidad Especial “Regula tu Barrio”, en el plazo de 60 días, 

contados a partir de la aprobación de esta Resolución, realizará una revisión de los 

informes socio-organizativos, técnicos y legales de los asentamientos humanos de hecho y 

consolidados, en conformidad con la metodología aprobada por la Comisión de 

Ordenamiento Territorial en coordinación con la Secretaría General de Coordinación 

Territorial y Participación Ciudadana, que se encuentran para ser aprobados por el 

Concejo Metropolitano, en primero o segundo debate, y aquellos que se encuentran a la 

fecha de aprobación de esta Resolución, en las Comisiones de Ordenamiento Territorial y 

de Uso de Suelo, de ser el caso; y, realizará una priorización de estos asentamientos, para 

continuar con el proceso de regularización ante el Concejo Metropolitano con base a los 

principios establecidos en el Código Orgánico Administrativo, a la población beneficiaria, a 

los años del asentamiento humano de hecho y consolidado, a la calificación de riesgo bajo 

y considerando que los informes estén actualizados.  

 

La priorización del tratamiento de los expedientes responderá a la siguiente metodología: 

 

1. Se realizará un cuadro que contenga la siguiente información para todos los 

expedientes: años de asentamiento (AA), antigüedad del trámite (AT), población 

beneficiada (PB). 

2. Se realizará un cálculo para obtener el “valor de priorización” (VP) de cada 

expediente de la siguiente manera, VP=0,4xAA+0,4xAT+0,2xPB 

3. Los expedientes serán tratados en forma descendente respecto a su valor de VP, de 

esta manera los de mayor puntaje serán tratados primero y los de menor puntaje 

al final. 

 

Artículo 4.- Sobre los anexos y de los expedientes.- Previo al procedimiento de 

regularización de los asentamientos humanos de hecho y consolidados y para aquellos 

expedientes que se encuentran para ser aprobados en segundo debate por el Concejo 

Metropolitano, la Unidad Especial Regula Tu Barrio, incluirá un informe en cual conste una 

ficha resumen con los siguientes puntos: 

 

1. Una cuadro de especificación de los lotes producto del fraccionamiento, con su 

identificación.  

2. Identificación de los lotes que se regularizarán por excepción.  



 
 

 

COMISIÓN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 
3. El plano general del barrio en formato A4.  

4. Un cuadro con el porcentaje de consolidación, años de asentamiento, cálculo de 

áreas verdes y equipamiento comunal, en caso de corresponder. 

5. El certificado de gravámenes y el Informe de Regularización Metropolitana (IRM) 

actualizados.  

 

Los expedientes que se remitan a la Secretaría General del Concejo Metropolitano deberán 

tener la misma estructura y orden en sus componentes, ser originales y estar debidamente 

foliados. 

 

La Unidad Especial Regula Tu Barrio será la responsable de que los expedientes de los 

asentamientos humanos de hecho y consolidados, objeto de esta Resolución, incluso 

aquellos que incluyan el fraccionamiento de sus predios, contengan correctamente y de 

manera ordenada, los anexos, así como los informes respectivos, entre los cuales deberán 

constar el certificado de gravámenes y el Informe de Regularización Metropolitana (IRM) 

actualizados. Los expedientes que se remitan a la Secretaría General del Concejo 

Metropolitano deberán ser los originales, los mismos que deberán estar debidamente 

foliados, incluso sus anexos. 

 

La Secretaría General del Concejo Metropolitano será la responsable de custodiar los 

expedientes, de la misma manera ordenada, en la que fueron entregados por la Unidad 

Especial Regula Tu Barrio. 

 

Artículo 5.- Fortalecimiento institucional.- La Secretaría General de Seguridad y 

Gobernabilidad promoverá la suscripción de convenios con las universidades e institutos 

tecnológicos, con el propósito de fortalecer el talento humano de la Dirección 

Metropolitana de Gestión de Riesgos, a efectos de optimizar su intervención en el 

tratamiento de los casos objeto de esta resolución.  

 

Disposiciones Transitorias.-  

 

PRIMERA.- La Secretaría General del Concejo Metropolitano, en el término de 48 horas, 

contado a partir de la aprobación de la presente Resolución, remitirá a la Secretaría 

General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana, todos los expedientes de 

los asentamientos humanos de hecho, objeto de la presente Resolución, a fin de que se dé 

cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 2 y 3 de la presente Resolución, quien a su 

vez, deberá remitirlos a la Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos. 

 

SEGUNDA.-  Una vez cumplidos los plazos previstos en los artículos 2 y 3 de la presente 

Resolución, la Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana, 

remitirá en el plazo de 15 días, los expedientes de los asentamientos humanos de hecho y 

consolidados debidamente revisados, a la Secretaría General del Concejo Metropolitano, a 

fin de poner a consideración de las Comisiones de Ordenamiento Territorial y de Uso de 



 
 

 

COMISIÓN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 
Suelo, de ser el caso, quienes las conocerán y emitirán un dictamen, previo conocimiento 

del Concejo Metropolitano. 

 

Disposición General.- 

Mientras se cumple con las disposiciones de esta Resolución, los procedimientos de 

regularización de los asentamientos humanos de hecho y consolidados que se encuentran 

en trámite, y que aquellos que no requieran actualización, continuarán ventilándose en las 

instancias pertinentes, de conformidad con la normativa metropolitana. 

 

 

Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito. - Distrito Metropolitano de Quito, … de julio 

de 2019. 

 

 

 

 

Dra. Soledad Benítez Burgos 

PRESIDENTA 

COMISIÓN DE ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL 

 

 

Dr. Santiago Guarderas 

CONCEJAL 

 

 

 

Dr. Mario Granda 

CONCEJAL 

 

 

 

Ing. Andrea Hidalgo 

CONCEJAL 

 

 

 

Eco. Luis Reina 

CONCEJAL 

 

 


